Дело № 1-300/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Выборг 13 мая 2020 года

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе: 

председательствующего судьи Волковой З.В., 

при секретаре Садовской К.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника заместителя военного прокурора Выборгского гарнизона ФИО1, 

подсудимого К.,

защитника – адвоката Караева М.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении К., Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, с высшим образованием, работающего капитаном групповой группы судов обеспечения войсковой части №, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской (далее УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

К. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

К. 01 августа 2012 года приказом командира войсковой части № № 35 от того же числа назначен на должность 

<

данные изъяты> войсковой части № дислоцированной в 

<

адрес>.

К., являясь капитаном группового (начальника группы) группы управления (гидрографическими судами) войсковой части №, в соответствии со сборником должностных инструкций войсковой части №, утвержденным командиром 

<

данные изъяты>, является начальником для группы управления (

<

данные изъяты>), а кроме этого согласно приказа командира войсковой части № от 29.12.

<

данные изъяты> № отвечает за составление, ведение и предоставление ежемесячно табелей учета использования рабочего времени на группу судов обеспечения войсковой части № в филиал № Федерального казенного учреждения «Управления финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Западному военному округу», то есть постоянно выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Вооруженных Силах Российской Федерации и следовательно является должностным лицом.

В соответствии с приказом командира войсковой части № от 15.10.2018 № гражданин А. был принят на работу в указанную воинскую часть на должность 

<

данные изъяты>. Таким образом, К. в силу занимаемой им должности войсковой части № стал являться начальником для А., как работника названной группы.

А., в целях получения причитающейся ему заработной платы открыл в операционном офисе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, счет № к которому привязана банковская карта №.

В период с 16 по 30 декабря 2018 года А. исполнял возложенные на него обязанности в полном объеме и регулярно прибывал на работу в войсковую часть №. 

28 декабря 2018 года, А. сообщил своему начальнику К., что желает расторгнуть трудовой договор и уволиться из войсковой части №, по семейным обстоятельствам, при этом прекратить свою трудовую деятельность он собирается с 01 января 2019 года.

Во время исполнения обязанностей 

<

данные изъяты> войсковой части №, у ФИО2 возник преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Министерству обороны Российской Федерации. 

Преследуя корыстную цель личного обогащения и улучшения своего благосостояния, К. решил, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием должностных лиц войсковой части № и работников филиала № Федерального казенного учреждения «Управления финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Западному военному округу», в течении длительного определенного времени похищать выделяемые для оплаты труда гражданского персонала Министерства обороны Российской Федерации названной воинской части денежные средства.

Реализуя задуманное, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, выраженных в причинении материального ущерба государству, являясь должностным лицом – капитаном группового (начальника группы) группы управления (гидрографическими судами) войсковой части №, используя свои служебные полномочия и должностное положение, из корыстных побуждений, К., зная о том, что на него возложено ведение табелей учета использования рабочего времени, с целью незаконного получения денежных средств, выделяемых Министерством обороны РФ в качестве заработной платы и иных выплат лицам гражданского персонала войсковой части №, 28 декабря 2018 года предложил своему подчиненному А., официально не увольняться, продолжать числиться в штате воинской части, при этом сообщив, что прибывать на работу и приступать к исполнению своих трудовых обязанностей он фактически не будет, а банковскую карту, оформленную на его имя, на счет которой поступают денежные средства в качестве положенной ему заработной платы и иных выплат, необходимо передать ему для последующего распоряжения денежными средствами по своему усмотрению, на что последний согласился.

В продолжение своего преступного умысла К., действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, достоверно зная о том, что А. возложенные на него обязанности 

<

данные изъяты> не выполняет и фактически в войсковую часть № не пребывает, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, факт неисполнения А. возложенных на него обязанностей от командования войсковой части № скрывал.

В последующем, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, А. передал К. свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, на которую поступала причитающаяся ему, как работнику войсковой части №, заработная плата и иные выплаты, а также сообщил пин-код к указанной карте. В период с 01 января по 29 ноября 2019 года, А., фактически по месту работы в войсковую часть № не прибывал, к исполнению обязанностей, в том числе по занимаемой им должности, не приступал. 

В дальнейшем, К., достоверно зная, что А. в январе 2019 года на работу не прибывал и какие-либо обязанности, в том числе по занимаемой должности, не исполнял, используя свое должностное положение, как 

<

данные изъяты> войсковой части №, 24 января 2019 

<

данные изъяты>, около 13 часов, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, лично, при помощи персонального компьютера и принтера, изготовил табель № учета использования рабочего времени (форма, утвержденная приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н) работников группы судов обеспечения войсковой части № за период с 1 по 31 января 2019 года, с внесением в него заведомо ложных сведений о, якобы, отработанных в указанном месяце А. часах, подтверждающий факт исполнения должностных обязанностей последнего и являющийся основанием для расчета и начисления ему заработной платы и иных выплат. После чего в тот же день, около 16 часов, находясь на территории войсковой части № по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный им табель № учета использования рабочего времени, в отдел кадров указанной воинской части. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, К., достоверно зная, что А. в феврале 2019 года на работу не прибывал и какие-либо обязанности, в том числе по занимаемой должности, не исполнял, используя свое должностное положение, как 

<

данные изъяты> войсковой части №, 25 февраля 2019 года, около 12 часов, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, лично, при помощи персонального компьютера и принтера, изготовил табель № учета использования рабочего времени (форма, утвержденная приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н) работников группы судов обеспечения войсковой части № за период с 1 по 28 февраля 2019 года, с внесением в него заведомо ложных сведений о, якобы, отработанных в указанном месяце А. часах, подтверждающий факт исполнения должностных обязанностей последнего и являющийся основанием для расчета и начисления ему заработной платы и иных выплат. После чего в тот же день, около 16 часов, находясь на территории войсковой части № по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный им табель № учета использования рабочего времени, в отдел кадров указанной воинской части. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, К., достоверно зная, что А. в марте 2019 года на работу не прибывал и какие-либо обязанности, в том числе по занимаемой должности, не исполнял, используя свое должностное положение, как 

<

данные изъяты> войсковой части №, 25 марта 2019 года, около 13 часов, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, лично, при помощи персонального компьютера и принтера, изготовил табель № учета использования рабочего времени (форма, утвержденная приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н) работников группы судов обеспечения войсковой части № за период с 1 по Дата, с внесением в него заведомо ложных сведений о, якобы, отработанных в указанном месяце А. часах, подтверждающий факт исполнения должностных обязанностей последнего и являющийся основанием для расчета и начисления ему заработной платы и иных выплат. После чего в тот же день, около 16 часов, находясь на территории войсковой части № по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный им табель № учета использования рабочего времени, в отдел кадров указанной воинской части. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, К., достоверно зная, что А. в апреле 2019 года на работу не прибывал и какие-либо обязанности, в том числе по занимаемой должности, не исполнял, используя свое должностное положение, как 

<

данные изъяты> войсковой части №, 22 апреля 2019 года, около 13 часов, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, лично, при помощи персонального компьютера и принтера, изготовил табель № учета использования рабочего времени (форма, утвержденная приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н) работников группы судов обеспечения войсковой части № за период с 1 по Дата, с внесением в него заведомо ложных сведений о, якобы, отработанных в указанном месяце А. часах, подтверждающий факт исполнения должностных обязанностей последнего и являющийся основанием для расчета и начисления ему заработной платы и иных выплат. После чего в тот же день, около 16 часов, находясь на территории войсковой части № по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный им табель № учета использования рабочего времени, в отдел кадров указанной воинской части. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, К., достоверно зная, что А. в мае 2019 года на работу не прибывал и какие-либо обязанности, в том числе по занимаемой должности, не исполнял, используя свое должностное положение, как 

<

данные изъяты> войсковой части №, 27 мая 2019 года, около 13 часов, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, лично, при помощи персонального компьютера и принтера, изготовил табель № учета использования рабочего времени (форма, утвержденная приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н) работников группы судов обеспечения войсковой части № за период с 1 по 31 мая 2019 года, с внесением в него заведомо ложных сведений о, якобы, отработанных в указанном месяце А. часах, подтверждающий факт исполнения должностных обязанностей последнего и являющийся основанием для расчета и начисления ему заработной платы и иных выплат. После чего в тот же день, около 16 часов, находясь на территории войсковой части № по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный им табель № учета использования рабочего времени, в отдел кадров указанной воинской части. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, К., достоверно зная, что А. в июне 2019 года на работу не прибывал и какие-либо обязанности, в том числе по занимаемой должности, не исполнял, используя свое должностное положение, как 

<

данные изъяты> войсковой части №, 24 июня 2019 года, около 13 часов, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, лично, при помощи персонального компьютера и принтера, изготовил табель № учета использования рабочего времени (форма, утвержденная приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н) работников группы судов обеспечения войсковой части № за период с 1 по 30 июня 2019 года, с внесением в него заведомо ложных сведений о, якобы, отработанных в указанном месяце А. часах, подтверждающий факт исполнения должностных обязанностей последнего и являющийся основанием для расчета и начисления ему заработной платы и иных выплат. После чего в тот же день, около 16 часов, находясь на территории войсковой части № по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный им табель № учета использования рабочего времени, в отдел кадров указанной воинской части. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, К., достоверно зная, что А. в июле 2019 года на работу не прибывал и какие-либо обязанности, в том числе по занимаемой должности, не исполнял, используя свое должностное положение, как 

<

данные изъяты> войсковой части №, 25 июля 2019 года, около 13 часов, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, лично, при помощи персонального компьютера и принтера, изготовил табель № учета использования рабочего времени (форма, утвержденная приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н) работников группы судов обеспечения войсковой части № за период с 1 по 31 июля 2019 года, с внесением в него заведомо ложных сведений о, якобы, отработанных в указанном месяце А. часах, подтверждающий факт исполнения должностных обязанностей последнего и являющийся основанием для расчета и начисления ему заработной платы и иных выплат. После чего в тот же день, около 16 часов, находясь на территории войсковой части № по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный им табель № учета использования рабочего времени, в отдел кадров указанной воинской части. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, К., достоверно зная, что А. в августе 2019 года на работу не прибывал и какие-либо обязанности, в том числе по занимаемой должности, не исполнял, используя свое должностное положение, как 

<

данные изъяты> войсковой части №, 23 августа 2019 года, около 13 часов, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, лично, при помощи персонального компьютера и принтера, изготовил табель № учета использования рабочего времени (форма, утвержденная приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н) работников группы судов обеспечения войсковой части № за период с 1 по 31 августа 2019 года, с внесением в него заведомо ложных сведений о, якобы, отработанных в указанном месяце А. часах, подтверждающий факт исполнения должностных обязанностей последнего и являющийся основанием для расчета и начисления ему заработной платы и иных выплат. После чего в тот же день, около 16 часов, находясь на территории войсковой части № по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный им табель № учета использования рабочего времени, в отдел кадров указанной воинской части. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, К., достоверно зная, что А. в сентябре 2019 года на работу не прибывал и какие-либо обязанности, в том числе по занимаемой должности, не исполнял, используя свое должностное положение, как 

<

данные изъяты> войсковой части №, 24 сентября 2019 года, около 13 часов, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, лично, при помощи персонального компьютера и принтера, изготовил табель № учета использования рабочего времени (форма, утвержденная приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н) работников группы судов обеспечения войсковой части № за период с 1 по 30 сентября 2019 года, с внесением в него заведомо ложных сведений о, якобы, отработанных в указанном месяце А. часах, подтверждающий факт исполнения должностных обязанностей последнего и являющийся основанием для расчета и начисления ему заработной платы и иных выплат. После чего в тот же день, около 16 часов, находясь на территории войсковой части № по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный им табель № учета использования рабочего времени, в отдел кадров указанной воинской части. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, К., достоверно зная, что А. в октябре 2019 года на работу не прибывал и какие-либо обязанности, в том числе по занимаемой должности, не исполнял, используя свое должностное положение, как 

<

данные изъяты> войсковой части №, 24 октября 2019 года, около 13 часов, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, лично, при помощи персонального компьютера и принтера, изготовил табель № учета использования рабочего времени (форма, утвержденная приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н) работников группы судов обеспечения войсковой части № за период с 1 по 31 октября 2019 года, с внесением в него заведомо ложных сведений о, якобы, отработанных в указанном месяце А. часах, подтверждающий факт исполнения должностных обязанностей последнего и являющийся основанием для расчета и начисления ему заработной платы и иных выплат. После чего в тот же день, около 16 часов, находясь на территории войсковой части № по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный им табель № учета использования рабочего времени, в отдел кадров указанной воинской части. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, К., достоверно зная, что А. в ноябре 2019 года на работу не прибывал и какие-либо обязанности, в том числе по занимаемой должности, не исполнял, используя свое должностное положение, как 

<

данные изъяты> войсковой части №, Дата, около 13 часов, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, лично, при помощи персонального компьютера и принтера, изготовил табель № учета использования рабочего времени (форма, утвержденная приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н) работников группы судов обеспечения войсковой части № за период с 1 по 30 ноября 2019 года, с внесением в него заведомо ложных сведений о, якобы, отработанных в указанном месяце А. часах, подтверждающий факт исполнения должностных обязанностей последнего и являющийся основанием для расчета и начисления ему заработной платы и иных выплат. После чего в тот же день, около 16 часов, находясь на территории войсковой части № по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный им табель № учета использования рабочего времени, в отдел кадров указанной воинской части. 

После поступления в отдел кадров войсковой части №, вышеуказанные табеля учета использования рабочего времени представлялись командиру указанной воинской части, который будучи введенным К. в заблуждение относительно трудовой занятости А., в период с 01 января по 29 ноября 2019 года утверждал данные табеля, а также ежемесячно и в иные отчетные периоды издавал приказы о выплате ему ежемесячных премий и иных предусмотренных действующими нормативно-правовыми актами дополнительных выплат.

На основании вышеуказанных табелей и приказов ежемесячно и в иные отчетные периоды в период с 1 января по 29 ноября 2019 года, включительно, сотрудниками филиала № Федерального казенного учреждения «Управления финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Западному военному округу», на основании заведомо ложных сведений о выполнении А. трудовых обязанностей в войсковой части №, представленных К., производился расчет и начисление А. заработной платы и иных выплат, которые в период с 23 января по 19 декабря 2019 года, включительно, перечислялись на расчетный счет его банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №. 

Так, в результате незаконных действий К., А. необоснованно за счет средств федерального бюджета в качестве заработной платы и иных выплат были начислены на указанный счет денежные средства, а именно: за январь 2019 года – 11 705 рублей 10 копеек, за февраль 2019 года – 13 445 рублей 10 копеек, за март 2019 года – 13 445 рублей 10 копеек, за апрель 2019 года – 13 445 рублей 10 копеек, за май 2019 года – 16 142 рубля 10 копеек, за июнь 2019 года – 16 925 рублей 10 копеек, за июль 2019 года – 47 375 рублей 10 копеек, за август 2019 года – 18 578 рублей 10 копеек, за сентябрь 2019 года – 16 925 рублей 10 копеек, за октябрь 2019 года – 57 050 рублей 11 копеек, за ноябрь 2019 года – 30 777 рублей 96 копеек, за декабрь 2019 года – 7 рублей 90 копеек, а всего за указанный период денежные средства в сумме 255 821 рублей 87 копеек, принадлежащие Министерству обороны Российской Федерации, которые К. похитил путем обмана должностных лиц войсковой части № и филиала № Федерального казенного учреждения «Управления финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Западному военному округу» по Западному военному округу» и распорядился по своему усмотрению путем снятия наличных денежных средств с банкоматов расположенных в г. Выборге, причинив государству имущественный вред на указанную сумму.

В соответствии с приказом командира войсковой части от 28.11.2019 №, трудовой договор с А. расторгнут, с 29 ноября 2019 года он уволен, в связи с чем, денежные выплаты ему были прекращены.

Всего вышеуказанными преступными действиями К. похитил принадлежащее Министерству обороны Российской Федерации государственное имущество на общую сумму 255 821 рублей 87 копеек, то есть в крупном размере, которым распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, капитан групповой (начальника группы) группы управления (гидрографическими судами) войсковой части №, дислоцированной в 

<

адрес>, К., являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Вооруженных Силах Российской Федерации, в период с 01 января 2019 года по 6 декабря 2019 года, находясь по адресам: 

<

адрес>, совершил мошенничество с использованием своего служебного положения, то есть противоправное безвозмездное изъятие с корыстной целью в свою пользу, чужого имущества - принадлежащих Министерству обороны Российской Федерации государственных денежных средств в сумме 255 821 рублей 87 копеек, выделенных для оплаты труда гражданского персонала Министерства обороны Российской Федерации указанных воинских частей, путем обмана должностных лиц войсковой части № и филиала № ФКУ Федерального казенного учреждения «Управления финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Западному военному округу», а именно, в период с 01 января по 29 ноября 2019 года ежемесячно вносил в табеля учета использования рабочего времени группы судов обеспечения войсковой части № недостоверные сведения о фактически отработанных А. рабочих днях на указанной должности, представлял данные табеля через отдел кадров части командиру войсковой части № для утверждения и направления их в филиал № Федерального казенного учреждения «Управления финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Западному военному округу», где на основании представленных командиром войсковой части № указанных табелей, а также иных документов на выплату А. денежного довольствия и иных выплат, ему необоснованно были начислены и выплачены денежные средства на общую сумму 255 821 рублей 87 копеек.

Подсудимый К. согласился с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и подтвердил, что это ходатайство заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник – адвокат Караев М.М., государственный обвинитель Васильев А.М., представитель потерпевшего М. не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст. 314-315 УПК РФ. 

Суд находит, что для применения особого порядка принятия судебного решения имеются все предусмотренные законом основания: санкция ч. 3 ст. 159 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайствовал об этом добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия особого порядка судебного разбирательства, ему известны процессуальные вопросы его применения и пределы обжалования приговора, защитник, государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против особого порядка.

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ суд признает обвинение, с которым согласен подсудимый К. обоснованным и полностью подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Суд признает К. виновным в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Назначая наказание, определяя его вид и размер, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО2, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, имущественное положение подсудимого.

К. имеет регистрацию и постоянное место жительства, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том 2 л.д. 117, 120, 121), работает, где характеризуется положительно (том 2 л.д. 109), к уголовной ответственности не привлекался (том 2 л.д. 111 оборот, 113 оборот), добровольно полностью возместил ущерб, причинённый в результате преступления (том 2 л.д. 126-127), ветеран военной службы, страдает заболеванием, имеет государственные и ведомственные награды, холост, несовершеннолетних детей не имеет, полностью признал вину и заявил о раскаянии в содеянном.

Признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, заболевание подсудимого, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие государственных и ведомственных наград, суд, в соответствии с п. «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая характер, способ, фактические обстоятельства совершенного преступления, мотивы, цели, степень общественной опасности и тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ.

Разрешая вопрос о возможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК и ст. 76.2 УК РФ, как ставит об этом вопрос в прениях сторона защиты, суд, принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, и приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, основания для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, и освобождения К. от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа на основании ст. 76.2 УК РФ отсутствуют. 

Принимая во внимание положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и правила назначения наказания, предусмотренные ч. 1 и ч. 5 ст. 62, ст. 46 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, семейное и имущественное положение подсудимого, наличие у подсудимого места постоянного жительства, работы и дохода, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, в том числе, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, возможны при назначении ему наименее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, - штрафа.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, наличие у него возможности получения заработной платы и иного дохода, отсутствие иждивенцев.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ: суммы выплачиваемые защитнику за оказание юридической помощи, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с К. не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314 – 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать К. виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения К. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- расчетные листки на имя А., банковскую карту №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Выборгскому гарнизону, - уничтожить, выписки о движении денежных средств по счету № на имя А., DVD-R диск, выписки из приказов командира войсковой части № с приложениями к ним, хранящиеся в уголовном деле, копию трудовой книжки А., контрольный лист прохождения А. инструктажа по технике безопасности от Дата, копию паспорта А. на 1 листе, копию страхового свидетельства А., копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ А., копию военного билета А., заявление о принятии на работу А., копию должностных обязанностей производителя работ (гидрографических), выписку из приказа командира войсковой части № № от Дата, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Выборгскому гарнизону- оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- диплом специалиста от Дата А., личную карточку работника А., трудовой договор № А., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Выборгскому гарнизону, - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, при наличия ходатайства заинтересованных лиц, передать последним. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

получатель: УФК по г. Санкт – Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу); 

л/с 

<

***>;

ИНН 

<

***>; КПП: 784101001; БИК: 044030001;

Банк получателя: Северо – Западное ГУ Банка России по г. Санкт - Петербургу г. Санкт – Петербург; 

Расчётный счет: № 

<

***>; 

ОКТМО: 40908000; 

КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам в Ленинградский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае заявления осужденным ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Волкова З.В.